
 
         ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 71  

din 28 februarie 2017 

privind aderarea  Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară,  

serviciul public de interes local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 la European Association for Local Democracy  

(Asociația Europeană pentru Democrație Locală) 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 7825 din 09.02.2017, 

 Analizând Referatul nr. 3001 din 08.02.2017 al Serviciului Proiecte Strategii Sociale, Logistică 

din cadrul Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară, prin care se propune spre aprobare aderarea 

Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară, serviciul public de interes local de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, la European Association for Local Democracy (Asociația 

Europeană pentru Democrație Locală, 

 Ținând seama de  prevederile art. 8 din Hotărârea Guvernului României nr. 90/2003 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a serviciului public de asistență socială, cu 

modificările și completările ulterioare,   

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c) și art. 45 alin. (2) lit. f),  coroborat cu 

art. 115, alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă aderarea Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară, serviciul public de interes 

local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, la European Association for Local 

Democracy (Asociația Europeană pentru Democrație Locală). 

Art. 2. Se aprobă achitarea taxei anuale de 300 Euro. 

Art. 3. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Direcția de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară, serviciul public de interes local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 
1 ex. DDAC 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                                         
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02  



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD            P R O I E C T       AVIZAT 

CONSILIUL LOCAL                                 p. SECRETAR, 

                               SORIN CONTRAȘ 

 

Nr. 51/13.02.2017 

 

H O T Ă R Â R E A  

nr. _________ din _______________ 

privind aderarea  Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară,  

serviciul public de interes local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 la European Association for Local Democracy  

(Asociația Europeană pentru Democrație Locală) 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 7825 din 09.02.2017, 

 Analizând Referatul nr. 3001 din 08.02.2017 al Serviciului Proiecte Strategii Sociale, Logistică 

din cadrul Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară, prin care se propune spre aprobare aderarea 

Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară, serviciul public de interes local de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, la European Association for Local Democracy (Asociația 

Europeană pentru Democrație Locală, 

 Ținând seama de  prevederile art. 8 din Hotărârea Guvernului României nr. 90/2003 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a serviciului public de asistență socială, cu 

modificările și completările ulterioare,   

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c) și art. 45 alin. (2) lit. f),  coroborat cu 

art. 115, alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă aderarea Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară, serviciul public de interes 

local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, la European Association for Local 

Democracy (Asociația Europeană pentru Democrație Locală). 

Art. 2. Se aprobă achitarea taxei anuale de 300 Euro. 

Art. 3. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredințează Direcția de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară, serviciul public de interes local de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

 

 

 

 Președinte de ședință,       Secretar, 

 

 

 

 
Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară 
Red./Dact. A.M. 

Cod:PMA-S1-01 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD  

Nr. 7825 din 09.02.2017  

 

 

În temeiul prevederilor art. 8 din HG nr. 90/2003 actualizată pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a serviciului public de asistență socială, ale art. 10, art. 36 alin (2) lit. e și alin 

(7) din  Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: aderarea  Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară, serviciu public în subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, la European Association for Local Democracy (Asociația 

Europeană pentru Democrație Locală) 

 

 

E X P U N E R E  DE  M O T I V E 

 

În baza prevederilor legale actuale: 

 

- Dispozițiile Legii administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 

- Legea nr. 292/2011 –  Legea asistenței sociale 

- HG nr. 90/2003 actualizată pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

serviciului public de asistență socială, ale art. 10, art. 36 alin (2) lit. e și alin (7) din Legea nr. 

215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

Având în vedere cele menționate, 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

             Aprobarea proiectului de hotărâre privind aderarea Direcției de Dezvoltare și Asistență 

Comunitară, serviciu public în subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad, la European 

Association for Local Democracy (Asociația Europeană pentru Democrație Locală). 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 



 

 

 

 

Nr. 3001/08.02.2017 

                       DE ACORD: 

            VICEPRIMAR, 

                                                                                              LEVENTE  BOGNAR 

 

REFERAT 

privind aderarea  Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad, serviciu public în 

subordinea Consiliului Local al Municipiului ARAD,  
la  ALDA - European Association for Local Democracy  

(Asociația Europeană pentru Democrație Locală) 
 

Având în vedere: 

 

 faptul că Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad, serviciu public în subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, dorește să devină membru cu drepturi depline al 

Asociației Europene pentru Democrație Locală (ALDA);  

 

 faptul că ALDA, fiind o organizație neguvernamentală dedicată promovării bunei guvernări 

și participării cetățenilor la nivel local, pune accentul, în special, pe activități care facilitează 

colaborarea dintre autoritățile locale și societatea civilă. ALDA a fost înființată în anul 1999 

la inițiativa Congresului Autorităților Locale  și Regionale a Consiliului Europei în vederea 

coordonării și susținerii unei rețele a Agențiilor Democrației Locale, rețea care se auto-

susține, înregistrată local ca organizație neguvernamentală, care acționează ca și promotor al 

democrației locale, a bunei guvernări, a participării cetățenilor, a auto-guvernării locale.  

 

 faptul că această rețea are peste 200 de membri, inclusiv autorități locale, asociații ale 

autorităților locale și organizații neguvernamentale, precum și membri individuali, care 

provin din 40 de țări. ALDA se finanțează din taxele anuale ale membrilor săi și prin 

proiecte de finanțare ale Comisiei Europene, ale Consiliului Europei și din diferite donații 

publice sau private. Prin urmare, aceasta reprezintă o mare rețea și o platformă de informare 

care facilitează cooperarea și schimbul de cunoștințe dintre membri săi și alți parteneri. 

 

 Faptul că în cadrul promovării bunei guvernări și a participării cetățenilor la nivel local 

ALDA scoate în evidență teme variate, ca de exemplu: integrarea europeană, reducerea 

șomajului, tineret, probleme de mediu, descentralizarea, inițiativele civice și voluntariatul, 

drepturile omului și dezvoltarea economică sustenabilă. 

 

 Faptul că devenind membru ALDA, Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad va 

beneficia de acces la numeroase servicii și oportunități:  

o dezvoltarea proiectelor și căutare de oportunități de finanțare; 

o a face parte dintr-o rețea europeană consolidată (partener strategic al Consiliului 

Europei și a Comisiei Europene); 

o informații și structuri (diseminare pe scară largă a activităților Asociației și a 

membrilor); 

o consolidarea capacităților (informații privind programele și oportunitățile de 

finanțare, participare la evenimente internaționale promovate de ALDA, 

prioritate în parteneriat pentru training-uri specializate). 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul proiecte, strategii sociale şi logistică 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-212155  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

mailto:contact@ddacarad.ro


 

Calitatea de membru se dobândește în urma unui angajament, prin susținerea Asociației cu o 

taxa anuală care variază în funcție de tipul de membru (Taxa anuală pentru instituții este de 300 

EURO). 

 

 prevederile art. 8 din HG nr. 90/2003 actualizată pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a serviciului public de asistență socială, ale art. 10, art. 36 alin (2) lit. e 

și alin (7) din  Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

Propunem: spre aprobare aderarea Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad la 

ALDA în scopul dobândirii calității de membru cu drepturi depline. 

 

 

 

 

 

 

 

   DIRECTOR GENERAL,          ȘEF  SERVICIU, 

    OANA PÂRVULESCU                                    ALINA  MREJERU                           

 

 

             

             

             

     

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


